cul dubio calidis regionibꝫ, & reperitur apud nos in fodinis galena, quæ obducta est flauo colore, quæ forsitan est illa molybdæna Dioscoridis. Et flauum hoc, quo conspergitur seu tingitur illa galena, interdum reperitur sicut in venis, calore terræ nonnunquam ita temperatum, splendens potissimum si diffindatur, ut videatur aliquid metalli in se continere. Arabes nihil sciuere de molybdæna, aut eandem cum lithargyro esse credidere. Sunt enim similes temperamento. Molybdæna tamen frigidior est paulo, & magis densarum partium, nec habet vires abstergendi. Serapio nihil aut parum habet de molybdæna. Vide lib. aggreg. c. Hasas. Si vero aliquam vis habere differentiam, vel aliquod discrimen, plumbarium dic lapidem molybdænam cū solum continet plumbum: e contra cum plumbum & argentum continet, dic esse galenam. Cum ergo unum & idem molybdæna, plumbago & galena, nota, quod galena seu molybdæna sit duplex, scilicet Natiua & Factitia.

Natiua fossilis, quæ iterum duplex, scilicet, 1. Frugifera, quæ est vena vel solius plumbi: & tum vere lapis plumbarius dicitur Plin. & Galeno. Plin. & libr. 33. cap. 6. galenam venam plumbi facit, vocat, quæ iuxta argenti venas reperiatur. Deinde vel vena est communis argento & plumbo nigro, man schmelzet Bley vnd Silber daraus / & tunc vere est galena. Hæc frugifera iterum est duplex: Quo ad colorem, non quo ad materiam. Sunt enim eiusdem materiarum, scilicet, alia est coloris, 1. plumbi resplendentis & hæc est nostra plumbago, seu galena, seu molybdæna. Plinio. Dioscoridi autem est ~~ρεγλινθδεαδης~~, lapis, a Galeno vena, terra, seu lapis plumbarius dicitur. Et riuulis nonnunquam reperitur. 2. Alia flavi & resplendentis: quemadmodum describitur & celebratur a Dioscoride. Inuenta ad Sebastianum & Coricum, & etiam a Plin. I.

34. c. 18. vbi meliorem dicit esse molybdēnam seu galenam, quando magis aurei coloris, quanto minus plumbosa & friabilis, & modice grauis sit. In calidis regionibus forsitan tali colore tingitur, vaporibus e terræ visceribus exsiccatis. Nam si acute plumbaginem nostram consideres, quoad colorem, quomodo tincta sit coloribus in terræ visceribus, per vapores inuenies in nostris fodinis plumbaginem coloris. I. Nigri, Schwarzer Glanz. 2. Cœrulei, grauer Glanz. 3. Iocinoris, Lebervarb Glanz. 4. Flavo obducta colore, quæ est illa forsitan Dioscoridis, a Germanis omnes hæ species dicuntur generali nomine, BleyErz / Glanz / a splendore, Bleyschweiss. II. Sterilis nullius momenti, colore non assimilis frugiferæ, sed prorsus est sterilis & totam vis ignium consumit.

Factitia, quæ fit opere fornacum, adhærescit auri & argenti fornacibus: quam Plin. lib. 34. c. 18. vocat metallicam, quæ quondam laudarissima in Zephyrio fuit. a Germanis dicitur Thest oder Herdkleyen/a nonnullis est Silberglede/propter cognitionem, quam habet cum spuma argenti: improprietamen sic dicitur. Plin. etiam libr. 33. cap. 6. etiam spumæ argenti speciem facit, quam molybditin vocat. De illa factitia plumbagine & Diſcor. egit lib. 5. cap. 50. quod sit æmula argenteæ spumæ, quæ ex auro & argento fiat: Estq; sæx argenti. Ex hac quoq; fit *sphægor* emplastrum, vt ex nativa galena. Sed nota, quod hæc metallica, igne cum coquitur liquefit. Præterea hæc metallica cocta oleo, vt docet Diſcor. colorem iecinoris accipit, & non nativa, vt Plin. vult loco citato, qui male illum Diſcoridis locum transtulit, cum inquit: Natiua cocta oleo, iecinoris colorem trahit. Postremo nota, quod Syluaticus in Pandectis suis molybdenam plumbum vñstum, & stercus plumbi vocat. Verum quomodo hæc

conueniant, tu vide. Molybdæ illa nequaquam plumbum est, nec sterlus plumbi, i.e. scoria. Sed est residuum (si modo sic sit dicendū) ex plumbagine, q̄ continet argentū & plumbum, q̄ adhærescit fornacib. & Plin. placet, q̄ iterū coctū fit plumbū. Syluaticus illo in loco errat, &c. Ceterū, q̄ sint vires plumbagini, item quo modo vrat, lauetur, vide ipsum Diosc. & Plin. loco citato. Itē de excoctione eius cōsule cūndēl. 34. c. 16. cū inquit: Plumbi nigri duplex est origo, aut n. sua, puenit vena, nec quidquā aliud ex se parit: aut cum argento nascitur, mixtis venis conflatur. Eius primus fluit in fornacibus liquor, stannum appellatur, qui secundū argentū: qui remansit in fornacib. galena appellatur, q̄ portio est tertia additavennæ. Hæc rursus conflata nigrum dat plumbum, deductis partibus duabus, apud nos ni fallor prima cōcoctione argentum separatur, & plumbum in lapidem coagulatur: qui deinde iterum coquitur, & fit plumbum.

- Plumbago metallica vel nativa, verbo Hispanico galena, id est, vena plumbi & argenti & communis, Glanz.
 2. Plumbago simplex, quæ nihil nisi plumbum in se continet, reiner Glanz/der nichts dann Bley hält.
 3. Plumbago diues, fleinspeissiger Glanz.
 4. Mixta cum pyrite candido.
 5. Vessellata in lapide calcario, wärflicher Glanz in weissen Ralckstein.
 6. Tessellata in fluoribus longis, candidis, pellueidis.
 7. Cum fluoribus flavis mixta in lapide candido, qui igneliquescit, mit gelben Flüssen durchwachsen / in einem weissen flüssigen Stein.
 8. Cum pyrite candido in silice candido.
 9. Tetragonos, in fluoribus purpureis.
 10. Octagonos in alia plumbane sterili, ein achteckiger Glanz auf einer Blende.
 II. Po-

ii. Polonica cui Ochra annata est, Glanz darinn ein Duger
gäl.

12. Glebosa, quæ Pyrite cinereo crustaceo striatum distin-
guitur, Glanz der Schichtweise mit einem grauen schirbtliche-
ren Kies getheilt.

13. Cum silice mixta.

14. Cum fluoribus candidis pellucidis.

15. Tesselata in fluoribus candidis.

16. Rubei coloris, ex qua copiosum plumbum excoquitur.

17. Nigra a vena cupri sic tincta, ein schwarzer Glanz.

18. Iecoris colore, quæ ab aliis metallis sic tingitur. Quando
color exterior abraditur, proprius manet.

19. Flavi coloris, fluoribus luteis similis.

20. Rubri vel æruginosi coloris, rot wie ein schön gediegen.
der gesieget Kupfer.

21. Glebosa Friburgia, Grob speissiger Glanz.

22. Aeri similis, Kupferichter Glanz.

23. Islebiana in lapide fissili.

24. Argenti & plumbi fœcunda, Reich von Silber..

25. Æris & plumbi ferax.

26. Friburgia variis & diuersis coloribus tincta, iridē repræ-
sentans, ein Glanz der mancherley von Farben sicht / wie ein
schön Regenbogen.

Plumbago sterilis. 1. Plumbago sterilis pici similis, Bechblende.

2. Stimmi similis, kleine speissige Blende.

3. Flauanitens Schurfenbergia prope Misenam, Licchigelbe
Blende.

4. Candida nitens, Schurfenbergia.

5. Sterilis galenæ similis, Kupferblende.

Pnigitis, terra quædam est, quæ nigra est, & pnigitis dicitur, quæ
Dioscor. lib. 5. c. 94. colore similem esse dicit Eretria terræ,
pro qua & vendatur, grandiori tamen gleba existat, & glutinosa.

nosa refrigerans manus, viribus par cimoliæ. Idem Plin. habet l. 35. c. 16. Verum, quæ sit illa terra pnigitis proprie, quam Diosc. & Plin. L.C. describunt, nescitur. Est terra nigricans. Nos quidem terram habemus nigræ, quæ tamen non est pnigitis, nam est nigerrima. Ipsa interdum aliquid argenti continet, & tunc argentum rude appellatur, ut supra de argento rudi docuimus. Interdum etiam est sterilis, & tunc simpliciter est terra nigra. Illa etiam, quæ a Dioscoride dicitur Melanteria: de qua etiam prius actum, quæ sulphurei est coloris, & aquæ tactu nigrescit, quoad ego sciam. Apud nos etiam non reperitur. In torrente Garmendorfensi, qui labitur per agros petens Salam, reperitur lapis niger friabilis, vnde pueri atramentum componunt. Is omnino videtur esse pnigitis: indurata calore, ingentis: nonnunquam magnitudinis, ac leuis proportione sui. Aut est simpliciter Ochra, quæ exusta calore Solis aut terræ, transit in rubricam, & consequenter nimium adusta in talem pnigitin. Aut est amphilidis species, periculum tamen non feci, an resoluatur oleo. De his iudicent sane talium inquisitores. In tenerimum lapis ille & bene digestum & mollissimum potest puluerem redigi, & qui minime aliquid arenæ contineat. Est quidquid est, pulcertimum quiddam, licet spretum contemptumq; iacet ab illis incolis locorum. Interdum reperitur & scintillulis minimis quasi micans, ita ut minime sterilis lapis seu materia esse videatur.

Poctus, ein Bremfaß.

Popanax, guma.

Pompholix, de Phompholige & eius speciebus Diosc. l. 5. c. 41. coniungit, quasi Pompholigen, spodon & antispodon. Primum Pompholix est idem, quod in pharmocopoliis iam dicitur nil album, vel nihil nichts. Vnde proverbiū ortum,

Nichtes

Nichtes ist in die Augen gut. Vocant & album pompholigū erasse. E contra spodium est idem quod in pharmacopoliis dicūt nigram pompholigem, seu nilgrysum. Ab Auicenna vocatur, ni fallor, succudus. Tertio antispodion, quod loco spodii vspurpatur, est cinis qui fit ex foliis, florib. & baccis immaturis, stipticis myrti, vel & termite sylvestris oliuæ & aliis, sicut docet loco citato Diosc. & Pl. I. 3 4. cap. 73. Nota a: quod neque spodon, neque antispodon iam nostrum præbebis alicui in os: quia vere nescimus quid sint, & vnde nostro tempore fiant. Sed accedamus ad res ipsas. Pomphilix est cinis metallicus, qui fit in summitate aut parietibus fornacum seu domuncularum, vbi sunt fornaces, in den Hüttēn, extinctis fauillis, qui cinis & differt secundum diuersitatem metallorum & locum in quo veluti fiat. Efficacior enim est quæ cinerea est, & fiat ex pyrite, quam ex plumbario lapide. Inde Goselariensis melior est omnibus Misnenſium, continens nempe in ſe argentum, plumbum, & æs. Sicuti optimam eſſe dicit Diosc. Cypriam. Illa vero pars, quæ adhæret parietibus domuncularum & fornacum spodium eſt. E contra illa quæ in summitate pendet, eſt pomphilix & differt a spadio candore & leuitate, vt Diosc. pompholigen distare a spadio, specie ſola, non genere, ſcilicet spodos eſt 1. nigra, 2. ponderosa, 3. plena paleis, 4. euerritur e pauimentis officinarum. Pamphilix eſt quiddam 1. album, quaſi bulla seu ampulla, vnde & noinen habet apud Græcos. 2. pingue ac leue. 3. purum. 4. quod colligitur & fit in summitate fornacum. Eſt autem pomphilix duplicitis proprieſtateſ, ſcilicet prima eſt ſubpinguis, coloris aerii: hæc proprieſtate dicenda eſt nil griseum. altera eius species magnopere candida & ſumma leuitatis: quæ fiat aut in ære perficiendo, detrita Cadmia cumulatius inſpersa ex industria: aut fit ex ipſa Cadmia proſtata follibus. Cuius ratio-

Bbb

nem faciundæ docet Diosco. longo ordine, & pars tenuis, & leuissima materiæ in summam, quæ domum euolat, parietib. tectis forniciq; adhærescens est pompholix: pōderosius autē in ima loca se recipiens est spodium.

Porro quæ bona quæ adulterata sit pompholix , quomodo debet lauari, & quæ illi sint vires aſtingendo, refrigerando, explingendo, purgando, obſtruendo, exiccando, consule ipſe Diſcor. qui hæc omnia docet. Præterea addit modum vſtionis, ſeu ut vocat torrefactionis: & vnde potiſſimum fiat , nempe ex auro, argento, plumbo, ære. Et poſt Cypriam , vbi lapis plurimum pyrites eſt, valere dicit plumbeam. His affentitur Plinius. Galenus vires tribuit efficaciores Pompholigi quam spodio. Et profecto pompholix compositaſ habet vires, veſuti rosa ipſa. Supra autem docuimus de Cadmia, Cadmiam botryitin dici tutiam Arabicam : ſicuti illa Alexandrina di- citur tutia dura vel ſolida. Sed botroytes Cadmia alia res eſt quam tutia: ſicuti teſtantur Arabes, & quideim Serapio. Nam ſpodium de quo hic agitur eſt tutia, & res nihili: & botryites non eſt tutia. Diſco. ſpodii & non tucia meminit, ne videatur vnam rem bis ponere; in ſumma , id quod Arabibus eſt Tucia, Græcis eſt pompholix , & nobis ſpodion. id quod teſtantur Auicenna, Seraphio de tucia, & Diſco. de pompholix capitulis. Erratum eſt in rebus & non viribus Botryite Cadmia loco tutiæ, id eſt, ſpodii vti poſſumus, ſi præparata fuerit. Differunt autem Botryitis & capnitis, Cadmia & Pompholix, & ſpodos, ex eadem materia cum fiant, tantum propter loca vbi fiant. Cadmia botryitis fit in lateribus , vel ſummis cameriſ fornacum: interior e contra capnitis in oris fornacum fit proprie.

Pompholix vera , nil album, nihili, cinis metallicus leuissimus fit.

fit etiam in summitate fornacum aut parietibus, vel etiam domuncularum ab extra. Si in oris fornacum est, tum Cadmia est capnitis: si in lateribus & summis cameris est pomphilix, pars quæ in summitate dependet, est pompholix: e contra pars quæ adhæret parietibus, est spodium. Illa adolescentes diligenter obseruare debent. Ceterum nota & Arabes duplēm facere tuciam: scilicet natuam in mineris: albam, viridem & citrinam, quæ reperiuntur in littoribus maris Indiae. Deinde factitiam, in fornacibus, de qua hic. Nota etiam alias præter illam fuliginem spodium Serapionis, Di scoridis, Plinii, Galeni, qui inquit nunquam spodio usus sum, quia satis habui pompholigos, quod Arabes duplex habent spodium: scilicet spodium 1. de canna & radice cuiusdam canne, ultramarinae combustæ, ut est apud Auicennam, de spodio cum inquit Spodium est radix cannarum adustarum frig. 2. grad. sicc. 3. grad. & Paul. frig. & sicc. complexionis spodium dicit. Alterum quod est, seu fit, ex ebore vero combusto, 2. de ossibus Elephanti, canum & aliorum animalium, Auf dem Schloßnochen exusta est hæc spodos, usque ad leuitatem ex ossibus, Man findet noch Behn darinnen, cum fieri ex ebore deberet vsto. Et nota, quod neque spodos neq; antispodos alicui præbebis per os, nescimus enim quid iam sint nec spodos nec antispodos, in nostris pharmacopoliis. nos peregrina colimus, nostra cōtemnimus. Medici spodon nostram ex fornacibus reuocare deberent, at surdis narrabo fabulari. Præterea quidam spodon vocat, & æruginem æris & iros. Postremo oblerua & quæ de his Plin. habeat l. 34. c. 13. cum inquit, pompholigen & spodon reperiri in ærariis, & esse differentiam illarum, quod pomphilix lotura paretur, spodos sit illota. deinde pompholigen esse id quod cädidissimum & leuissimum, nempe fauillæ eisæ eris & Cadmiæ: spodon

vero nigriorem, ponderosioremque derasam parietibus fornacum, mixtis scintillis aliquando & carbonibus: Cypriamque optimam, quae fiat liquefctibus Cadmia & cerario lapide. Insuper & spodii loco citato species facit, melleam rubicundam, deinde quae fiat in argenti fornacibus, & in aurariis, quae nomine lauriotis dicatur. Porro spodii e caulinis, id est, anti-spodii mentionem facit eiusque medelas refert lib. etiam 23. c. 4. Item l. 34. c. 18. Item docet & spodon fieri ex plumbō eodem modo, quo ex ære Cyprio. Verum hęc ipse videre apud eundem poteris locis citatis.

Spodium ex { ære Cyprio Dioscoridis & Plinii, id est,
Aus dem Kupfer / similis est virtute
spodos nostra Gofelariæ.
Plumbo similis est nostra, in Misnia in
officinis vbi plumbum plurimum coquuntur.